
N. 49/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 29/05/2024

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'ACCERTAMENTO, VALUTAZIONE, INDENNIZZO, LIQUIDAZIONE 
E PREVENZIONE DEI DANNI CAUSATI DA FAUNA SELVATICA ALL'AGRICOLTURA, ALLE OPERE APPRONTATE 
SUI TERRENI COLTIVATI E ALLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE AI SENSI DELLA L.R. N. 23 DEL 29/07/1998. 

L’anno  2024 addì  29 del  mese  di  maggio  alle  ore  13:00 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale  SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

RICHIAMATA la L.R. 23/1998 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per l’esercizio della caccia in 
Sardegna” e ss. mm. ii. ed, in particolare, l’art. 59 comma 1 prevede che “i danni arrecati alle produzioni  
agricole  e  zootecniche,  ivi  comprese  le  produzioni  ittiche,  dalla  fauna  selvatica,  in  particolare  quella 
protetta e dalla attività venatoria, sono risarciti, ove non già coperti da polizze assicurative o non siano 
oggetto di altre provvidenze”;

VISTA la L.R. 4/2006, “ Disposizioni varie in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali 
e di sviluppo” e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 22  comma 15 stabilisce che le “Province provvedono al  
pagamento  dei  danni  causati  dalla  fauna  selvatica  alle  produzioni  agricole,  zootecniche  con  le  risorse  
finanziarie  che ogni  anno,  la  Regione trasferisce  loro,  tramite  l’Assessorato della  Difesa  dell’Ambiente,  
competente per materia, ripartite,  secondo i criteri contenuti nella deliberazione n. 45/21 del 27.9.2017 ;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 44/21 del 25/07/2016, avente per oggetto : “Norme per la 
protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l’esercizio  della  caccia  in  Sardegna”.  Danni  causati  dalla  fauna 
selvatica alle produzioni agricole, zootecniche, ittiche. Regime di aiuti “ de minimis”, con la quale i danni da  
fauna selvatica sono stati fatti rientrare nel regime di aiuti “de minimis” per gli operatori professionali del  
settore agricolo;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 40/36 del  01/09/2017,  avente per oggetto : “ Linee di 
indirizzo per l’attuazione della misura 1.40 del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP).  
Protezione  e  ripristino  della  biodiversità  e  degli  ecosistemi  marini  e  dei  regimi  di  compensazione 
nell’ambito di attività di pesca sostenibili, art. 40, par. 1, lett. h) del Reg. (UE) n. 508/2014 e per l’utilizzo  
delle eventuali risorse regionali individuate per il risarcimento degli operatori della pesca dei danni arrecati 
dalla fauna selvatica;                                                    

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA TERESA SANNA il 29/05/2024 15:10:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 18/62 del 10/06/2022, avente per oggetto : “Indennizzo 
dai danni causati dalla fauna selvatica. Direttive alle Provincie per la modifica dei regolamenti”, con la quale  
viene  dato  indirizzo  alle  province,  affinché  provvedano  ad  integrare  i  propri  regolamenti, ovvero  ad 
adottarne di nuovi “ad hoc” per poter indennizzare anche gli operatori agricoli non professionali (hobbisti),  
utilizzando,  nel  limite  del  15% i  fondi  che  vengono trasferiti  dalla  Regione  a  questo  scopo.  Inoltre  la  
suddetta Delib. della Giunta Regionale stabilisce che qualora pervengano richieste di indennizzo superiori  
alla  capienza  dello  stanziamento  indicato,  si  proceda  alla  ripartizione  proporzionale  delle  somme 
disponibili;            
VISTA  la  proposta  del  Settore Ambiente e Attività produttive  con la  quale  si  propone la  modifica del 
regolamento  provinciale   “Regolamento  per  l’accertamento,  valutazione,  indennizzo,  liquidazione  e 
prevenzione  dei  danni  causati  da  fauna  selvatica  all’agricoltura,  alle  produzioni  ittiche,  alle  opere  
approntate sui terreni coltivati e alle produzioni zootecniche”,  approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale N.2 del 01/02/2013 e integrato con atto n. 30 del 01/10/2013; in particolare si propone :

• di espungere dal titolo del regolamento vigente, dagli articoli e dalle diverse rubriche degli stessi  
tutti i  riferimenti in merito agli  indennizzi  dei  danni  causati da uccelli  ittiofagi  in quanto   con  
deliberazione della Giunta regionale n. 40/36 del  01/09/2017, tale competenza è tornata in capo  
alla Regione Sardegna;

•   Gli articoli interessati alle modifiche risultano:
          
-art. 1 - Principi Generali e ambito di applicazione:  da eliminare il  riferimento alle produzioni ittiche, 

aggiungere il comma 3. gli indennizzi per danni da fauna selvatica sono previsti anche per gli hobbisti nei  
limiti della quota di contributo assegnato dalla RAS in Adeguamento alla Deliberazione della Giunta della  
Regione Sardegna n. 18/62 del 10/06/2022;

-art. 2 – Requisiti soggettivi  - da eliminare comma 1, la lett.b);
             - art. 4 Danni  alle produzioni ittiche – da eliminare;

-art. 5 lettera c) Danni alle produzioni ittiche – da eliminare;
-art.6 Procedimento per l’accertamento dei danni alle produzioni agricole e alle opere:
nel comma 4 , modificare il termine di conclusione della fase di liquidazione anziché il 31 maggio,  entro il 
30 giugno e aggiungere “L’importo liquidabile  potrà subire variazioni, rispetto all’importo indennizzabile, 
quando il finanziamento Regionale concesso alla Provincia per l’indennizzo dei danni, non copra totalmente  
l’importo stimato dei danni subiti dalle Aziende Agricole. In questo caso l’importo del danno stimato verrà  
ridotto proporzionalmente in egual misura per tutte le richieste, fino alla concorrenza del finanziamento  
erogato dalla RAS”.
-art  7  – Accertamento dei  danni  alle  produzioni  zootecniche-  nel  comma 5 – modificare  il  termine di 
conclusione della fase di liquidazione anziché il 31 maggio,   entro il  30 giugno  e aggiungere “L’importo 
liquidabile  potrà subire variazioni, rispetto all’importo indennizzabile, quando il finanziamento Regionale  
concesso alla Provincia per l’indennizzo dei danni, non copra totalmente l’importo stimato dei danni subiti 
dalle Aziende Agricole. In questo caso l’importo del danno stimato verrà ridotto proporzionalmente in egual 
misura per tutte le richieste, fino alla concorrenza del finanziamento erogato dalla RAS”
-art. 8  – Accertamento dei danni alle produzioni ittiche – da eliminare;

               -art. 9 dal punto 3 – da eliminare la parte relativa ai danni alla pesca

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA TERESA SANNA il 29/05/2024 15:10:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024



               -art. 10 –  Criteri per la valutazione del danno ,  da eliminare  comma 4, Produzioni ittiche: Procedimento  
di stima;
-art.12  Termini  e  Modalità di  presentazione delle  istanze di  contributo – da eliminare  i  riferimenti ai  
compendi ittici, produzioni ittiche, imprese della pesca e il comma 1  da modificare come di seguito:
“L’erogazione del contributo avverrà unicamente su richiesta dell’interessato, da presentare entro  30 gg. 
dalla data di pubblicazione del bando nel sito Web della Provincia, indirizzata alla Provincia di Oristano;
 -art. 13 Copertura finanziaria, istruttoria e importo massimo liquidabile, da eliminare  il punto 4;

- art. 14 Sistemi di prevenzione e tipologie d’intervento finanziabili, da eliminare  i riferimenti ai compendi 
ittici, produzioni ittiche, imprese della pesca, riferimenti ai cormorani;
 
-art. 16 Procedimento per la concessione dei contributi in Agricoltura – nel comma 2 da aggiungere-
I richiedenti entro 15gg. dalla pubblicazione della graduatoria potranno presentare osservazioni e richiesta 
di modifica della stessa.
La  Provincia  nei  successivi  10  gg.   esamina  le  osservazioni  e  le  integrazioni  pervenute  e  approva 
definitivamente la graduatoria.
                                                  
• per quanto concerne l’art. 18 del precedente regolamento – Norma transitoria- da eliminare il 
titolo dell’articolo in quanto  riferito a risorse del 2013, non più attuali, e viene  sostituito con la rubrica  
“Entrata in vigore ed ambito di applicazione”;

• inoltre si propone di inserire il comma 3 dell’art. 1 e l’art. 2 bis “requisiti hobbisti”, in adeguamento  
alla Deliberazione della Giunta della Regione Sardegna n.18/62 del 10/06/2022;
      
VISTA la proposta di modifica del regolamento vigente elaborata dal Settore Ambiente e Attività produttive  
-Servizio Gestione Faunistica e Agricoltura allegato al presente atto sotto la lettera “A”;

RICHIAMATO l’art. 7 della Legge Regionale n.9/2006, rubricato “ Potere regolamentare degli Enti locali”, il  
quale stabilisce che  “ 1. In conformità al principio di autonomia organizzativa e di responsabilità, spetta agli  
enti  locali  la  disciplina,  con  regolamento,  dell'organizzazione  e  dello  svolgimento  delle  funzioni  e  dei 
compiti conferiti. 2. Con l'entrata in vigore di ciascuno dei regolamenti di cui al comma 1 cessano di avere  
vigore le norme organizzative e procedurali vigenti nelle materie oggetto della presente legge.”;

RITENUTO  di  accogliere  la  proposta  e  di  procedere  a  disciplinare   i  procedimenti  amministrativi  
relativi   alle  richieste  di  indennizzo da danni  da  fauna  selvatica  degli  hobbisti, operatori  agricoli 
privati, non professionisti, apportando le integrazioni proposte al regolamento vigente ed espungere  
le norme dello stesso regolamento che fanno riferimento  agli indennizzi dei danni causati da uccelli 
ittiofagi  alle  produzioni  ittiche,  in  quanto,  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  40/36  del  
01/09/2017, tale competenza è tornata in capo alla Regione Sardegna;
RICHIAMATE

• la deliberazione della Giunta Regionale n 26/5 del 29/05/2015, e la n 23/6 del 20/04/2016 con le  
quali è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo 
Torrente. Nel medesimo atto è previsto che lo stesso svolgerà le funzioni in capo al Presidente della 
Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale; 

• la  Legge  n.  29/2016  della  Regione  Sardegna  che  all'art.1,  comma 1,  prevede  la  proroga  degli  
Amministratori  Straordinari  fino all'insediamento dei  Presidenti eletti a seguito delle  elezioni  di  
secondo grado previste dalla citata legge;

• la deliberazione della Giunta Regionale n°42/2 del 21.08.2020 avente ad oggetto: “  Elezione dei  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARIA TERESA SANNA il 29/05/2024 15:10:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024



Presidenti e dei Consigli Provinciali - artt. 26, 27 e 28 della L.R. n° 2 del 4 febbraio 2016 – Riordino  
del sistema delle Autonomie Locali della Sardegna. Indirizzi e modalità operative”, con la quale si è 
stabilito che le elezioni dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali si svolgeranno in una 
data compresa tra il novantesimo ed il centocinquesimo giorno dalla data del primo turno delle  
elezioni comunali (25 e 26 ottobre 2020), con termini sospesi tra il 21 dicembre 2020 e il 6 gennaio  
2021;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n.1/19 del 08 gennaio 2021 con la quale si dispone il rinvio  
delle elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali  originariamente fissate il  30  
gennaio 2021 con il decreto del Presidente n.83 del 28.8.2020;

ACQUISITO il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
267/2000, del Dirigente del Settore Ambiente ed Attività Produttive, Dott. Raffaele Melette;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli  
artt. 49 e 147 bis del citato T.U.E.L., in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

DELIBERA
DI APPROVARE, per quanto in narrativa, le modifiche, così come proposte da Settore Ambiente e Attività 
Produttive, al regolamento per l’accertamento, valutazione, indennizzo e liquidazione dei danni causati da  
fauna  selvatica  alle  produzioni  agricole  e  zootecniche,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale N.2 del 01/02/2013 e integrato con atto n. 30 del 01/10/2013;

Di dare atto  che il  Regolamento, allegato alla presente sotto la lettera “A”, a seguito delle modifiche 
apportate, risulta composto da n. 18 articoli.

Di trasmettere il presente atto al Dirigente del settore Ambiente  proponente per opportuna conoscenza e  
quanto di competenza. 

DI DISPORRE la pubblicazione nel sito web dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi  
del D.Lgs. 33/2013.

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per poter dare corso alla pubblicazione di rito del Regolamento ai sensi dell’art. 10 delle preleggi  
del codice civile ai fini dell’entrata in vigore. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA TERESA SANNA il 29/05/2024 15:10:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024DELIBERA AMMINISTRATORE STRAORDINARIO: 2024 / 49 del 29/05/2024


